IAT. Ἐν τίνι οὖν ὁ χρόνος, ἦ δ' ὅς, γενήσεται καὶ ὁ οὐρανὸς, εἰ μὴ ἐν χρόνῳ;

XPICT. Ἐν αἰωνίῳ, μακάριε (16)· εἰκὼν τούτου γὰρ ὁ χρόνος· οὐκ ἅρα ἀνάγκη τὸν χρόνον ἐν χρόνῳ γίνεσθαι, ἢ ζητηθῆσεται γελῶν καὶ γριφοειδῶς χρόνος ἀχρονος (17), ἵνα ὑπάρξῃ ὁ χρόνος.

IAT. Καλῶς λέγεις· ἀλλά μοι τοῦτο φάθι, ἦ δ' ὅς, πῶς τὸν Θεὸν ἀγαθὸν εἶναι ὀρολογῶν, καὶ τοῦτον ἀγαθότερον (18) τῷδε τὸ πᾶν πεποιηθέναι λέγων, καὶ ταύτην αἰτίαν φάμενος τῆς τῶν ὄντων διακοσμησεως, φθεῖρεσθαι φησὶ τόνδε τὸν κόσμον, πρὸς ἀγαθοῦ γεγονότα καλὸν ὄντα· ἐπειδὴ τ' ἀγαθὸν, πάντα

affirmo. Et potest servari altera sententia, ut rem etiam tam tenuem non patiatu veram videri in verbis adversarii. Et legas simplicius: Οὐδεμία τούτων ἀταξορία. Βα.

(5) Μέτρον γὰρ οὗτος. Videndus Aristoteles in iv *Physic.* At Plato ipsam τὴν τοῦ οὐρανοῦ φερὰν χρόνον videtur appellare. TAR. De tempore vide nonnulla *Adversariorum* lib. LVIII, c. 5. Βα.

(6) Τὸ μετρούμενον. Quod metiri potest et me recipi. Βα.

(7) Ἰσογ. c. 7. TAR.

(8) Ὁ χρόνος ἅρα ἐν χρόνῳ. Aristotelis hæc sunt argutie c. 13 lib. iv et i *De celo*, ἐν χρόνῳ πάντα γίνεται καὶ φθεῖρεται. TAR.

(9) CC. P. εἶναι ὁ κόσμος.

(10) Ἀνασκευάζειν, retractare, evertere. Βα.

(11) Γλιχόμενοι. Hesychius: γλιχόμενος, ἐπιθυμῶν. Non tamen sale caret hæc vox. Unde idem: γλιχός, πολυπράγμων, περίεργος. Ἐχόμενος ὑπὲρ τὸ δέον. auctor. Etymologici. Βα.

(12) Ἦν περ ἅρα λύσις. Non vult expresse statuere solubilitatem, ut ita loq. tamur, tam mundi quam temporis. Vide infra p. 112. Βα.

(13) De structura ex arena Æneas et alii. Notum

MED. Præclare: sed fortunate vir, si omne quod fit, in tempore fit; tempus autem simul cum cælo; et cælum 276 simul cum tempore erit, et tempus factum simul cum cælo. Mensura enim est conversionis mundi et motus: simul autem cum mensura, quod mensuratur, esse necesse est: quandoquidem relata sunt: et relata sunt simul natura. Quod si factum est tempus; omne autem quod fit, in tempore est: tempus igitur in tempore factum est; et fuit tempus, ut tempus existeret. Tempus ergo erat etiam antequam esset hic mundus: quod fieri non potest. Quæ si absurda sunt, erit igitur tempus et mundus increatus: quandoquidem omne quod fit, in tempore efficitur.

CHRIST. Egregie, mi amice, sapientis Platonis sententiam subvertere vos dilicistis, tametsi ipsi polliceamini vos ipsius disciplinam secuturos, et expetatis Platonici ab hominibus cognominari. Nonne hæc illius sunt? «Tempus simul cum cælo factum est, ut quæ simul effecta sunt, simul etiam dissolvantur; si quidem ipsorum fiat dissolutio.» Ut igitur veritati et huic orationi opem feramus nos, sic concise et simpliciter modificationem vestrarum captionum ex arena constantem diluemus. Dicimus igitur primam assumptionem non esse veram, nempe omne quod fit, fieri in tempore.

MED. In quo ergo tempus efficeretur et mundus, si non in tempore?

CHRIST. In ævo, mi medice. Imago enim ejus est tempus: sicque non necesse est tempus fieri in tempore, aut joculariter et captiose tempus ex pers temporis quaeretur, ut tempus subsistat.

MED. Eleganter: sed mihi istud narra, cum factaris Deum esse bonum, et illum bonitate hanc universitatem condidisse affirmes, bonitatemque solam causam dicas rerum constitutionis; quo pacto corrumpi ais hunc mundum cum sit effectus a bono, et cum pulcher sit? bonum quippe omnia

proverbium, ἐξ ἄμμου σχορνίον πλέκειν, apud Suidam. Columella Præf. lib. X: *Eadem tam exigua sunt, ut, quod aiunt Græci, ex incomprehensibili parvitate arenæ funis effici non possit.* Βα.

(14) Παραλογισμῶν, circumventionum, deceptionum, ut interpretantur Glossæ Cyrillo ascriptæ. Βα.

(15) Λημμάτιον, acceptionem, acceptionunculam, interpreteris cum eodem glossographo. Interpretes Tarinus et Genebrardus assumptionem verterunt. Ego susceptionem dixerim. Βα.

(16) Ἐν αἰωνίῳ, in æternitate. Μακάριος sese invicem vocant hi collocutores, non sine ironia quadam Græcus; at serio Christianus, quia felicitatem veram et æternam vovet suo discipulo. Βα.

(17) Vel ænigmatische et ridicule quaeretur tempus temporis experts, ut fiat tempus. Sic vertendum χρόνος ἀχρονος. Utraque versio vitiose vulgo editur. In Genebrardi lege: *Aut quaeretur joculariter et cautiose; in Tarini: tempus sine tempore quaeretur.* Βα.

(18) Ἀγαθότερον, per bonitatem, causante bonitate. Illud præ interpretis parum commodum hic est. Βα.

pulchra conficit. An mutabitur bonus, et quod dictu est nefas, fiet ut quæ pulchre facta sunt, et recte coagmentata, corrumpi velit?

CHRIST. Minime. Non id de summo bono, ne per cogitationem quidem animo recipimus; quippe qui sit solus et unus semper existat, ortum non habens, constanter semper permaneat et firmiter, neque unquam suscipiat mutationem. Permansio enim est immutabilitas, et quod permanet, firmum est, et quod vere est, ipsum quoque unum est, et omnis modi libertas, et firmitas, summa beatitudo, sempiterna, invidiæque expers bonitas, ad quam universa appetitio contendit, ipsissimum bonum, et ipsiusmet boni natura.

MED. Qua ratione ergo interire hunc mundum, aut ab æterno non esse factum, et (nihilominus) perseverare Deum in sua bonitate?

CHRIST. Tibi ego id quod etiam heri philosopho talia interroganti respondi, dicam.

MED. Dicitō : libenter enim audiam.

CHRIST. Dicam igitur.

MED. Dic age.

CHRIST. Socratem Sophronisci filium, et Platonem Aristonis, et Alcibiadem Clinix, et principem Peripateticorum Aristotelem, et singulos viritum homines pulchrum ac aliquid esse ducis nec ne?